
       

   
 

Lausunto 
Asianumero: VN/26917/2025-VNK-2 
Päivämäärä: 26.9.2025 

Lainsäädännön arviointineuvoston lausunto sosiaali- 
ja terveysministeriölle hallituksen esityksen 
luonnoksesta alkoholilain muuttamisesta 
Alkoholilain muuttamista koskeva esitysluonnos on huolellisesti valmisteltu kokonaisuus. 
Esitysluonnoksen perusteella saa hyvän käsityksen asian taustasta, tavoitteista ja 
keskeisistä ehdotuksista. Vaikutuksia on käsitelty monipuolisesti ja esityksen negatiivisia 
vaikutuksia on myös tuotu avoimesti esille.  

Esitysluonnoksen keskeisimmät puutteet ja 
kehittämiskohteet 
i) Tällä hallituskaudella on tehty useita muutoksia alkoholipolitiikkaan ja samalla kolmannen sektorin 

tuottamaan ehkäisevään päihdetyöhön kohdistuu leikkauksia. Esityksessä olisi hyvä arvioida 
alkoholilakiin tehtävien muutosten ja ehkäisevään päihdetyöhön tehtävien leikkausten mahdollisia 
yhteisvaikutuksia. 

ii) Esitysluonnoksen perusteella jää epäselväksi, millä keinoin alkoholin etämyyntiin liittyviä 
valmisteveroja saataisiin perittyä nykyistä enemmän. 

1. Hallituksen esitysluonnoksen keskeinen sisältö 
Tässä esitettävä kuvaus on suora lainaus esitysluonnoksen ”esityksen pääasiallinen sisältö” -jaksosta: 

” Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi alkoholilakia. 

Lakia muutettaisiin siten, että mahdollistettaisiin alkoholiyhtiö Alko Oy:lle sekä toimijoille, joilla on 
alkoholijuomien vähittäismyyntilupa, alkoholijuomien verkkokauppa sekä muut jakeluun ja noutoon 
perustuvat vähittäismyyntikonseptit, kuten alkoholijuomien toimitus. Ehdotuksen mukaan muutokset 
toteutettaisiin ikärajavalvonta turvaten.  

Lakiin lisättäisiin myös alkoholijuomien rajat ylittävää etämyyntiä koskevat säännökset. Esityksellä 
selkeytettäisiin vallitseva epäselvä tulkinta yksiselitteiseksi siten, että suomalaisilla olisi oikeus ostaa 
etämyyntimenettelyn kautta alkoholia ulkomaisilta toimijoilta. Lisäksi esityksessä ehdotetaan 
hallitusohjelman mukaisesti myös poistettavaksi suomalaisten toimijoiden toiseen Euroopan talousalueen 
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valtioon suuntautuvan ja siellä olevalle yleisölle kohdistetun alkoholijuomien markkinoinnin rajoitukset EU-
oikeuden rajoissa. Tavoitteena on parantaa Suomeen sijoittautuneiden alkoholielinkeinon toimijoiden 
kilpailukykyä ja vientimahdollisuuksia Euroopan unionin sisämarkkinoilla mahdollistamalla väkevien 
alkoholijuomien verkkomarkkinointi. Markkinointia koskevia säännöksiä sovellettaisiin myös kotimaan 
markkinoinnissa, eli väkevän alkoholijuoman verkkomarkkinointi olisi jatkossa sallittua myös Suomessa.” 

2. Arvio hallituksen esitysluonnoksesta ja 
vaikutusarvioinneista 
2.1 Yleiset huomiot 

Esityksen valmistelun taustalla on hallituksen esitys alkoholilain muuttamisesta (HE 173/2024), joka 
jouduttiin perumaan Euroopan komission lausunnon vuoksi. Esitysluonnoksessa on kuvattu asian 
valmistelua ja sitä, mitkä syyt johtivat uuden esityksen valmisteluun. Arviointineuvosto katsoo, että 
esitysluonnoksessa on kuvattu ymmärrettävästi ja melko yksityiskohtaisesti asian taustaa ja valmisteluun 
vaikuttaneita seikkoja. Lisäksi esitysluonnoksessa on tuotu esille asiaan liittyvää keskeistä EU:n 
oikeuskäytäntöä.  

Arviointineuvosto katsoo, että esitysluonnoksen perusteella saa hyvän käsityksen esityksen tavoitteista 
ja keskeisistä esityksistä.  

Esitysluonnoksessa todetaan, että alkoholijuomien verkkokauppa ja toimittaminen ovat vielä melko uusia 
ilmiöitä, joten myös tutkimuskirjallisuutta asiasta on vähän. Esitysluonnoksessa on kuitenkin käsitelty 
tutkimus- ja kokemustietoa alkoholin kotiinkuljetustoiminnasta. Arviointineuvosto pitää myönteisenä sitä, 
että esitysluonnoksessa on kuvattu arvioinnin lähtökohtia ja hyödynnetty tutkimustietoa siinä määrin kuin se 
on ollut mahdollista.  

Arviointineuvosto pitää myönteisenä sitä, että esitysluonnoksessa on pohdittu monia eri vaihtoehtoja 
tavoitteiden saavuttamiseksi ja kuvattu niihin liittyviä myönteisiä ja kielteisiä näkökohtia. Arviointineuvosto 
kiinnittää kuitenkin huomiota siihen, että valitussa vaihtoehdossa kotimaiset ja ulkomaiset alkoholin 
etämyyjät joutuvat epätasa-arvoiseen kilpailuasemaan. Myös esitysluonnoksessa mainitaan, että 
ehdotuksella voi olla negatiivisia vaikutuksia markkinoiden toimivuuteen, mikä voi heikentää kotimaisten 
toimijoiden asemaa.  

Arviointineuvosto katsoo, että esitysluonnoksen kansainvälisen vertailun perusteella saa hyvän 
käsityksen muiden maiden alkoholin vähittäiskaupan sekä etämyynnin periaatteista ja luvista.   

Arviointineuvosto pitää myönteisenä sitä, että esitysluonnoksen lausuntopalautetta koskevassa luvussa 
käsitellään lausuntopalautteen keskeiset havainnot ja palautteen perusteella tehdyt muutokset.  
Esitysluonnoksessa on tiiviisti ja avoimesti kuvattu myös kriittistä palautetta.   
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2.2 Taloudelliset vaikutukset 
2.2.1 Vaikutukset kotitalouksien asemaan 

Arviointineuvosto katsoo, että esitysluonnoksessa on tuotu esille monia myönteisiä vaikutuksia 
kotitalouksille. Esitysluonnoksen mukaan alkoholijuomien verkkokauppa antaisi kotitalouksille muun 
muassa laajemman tuotevalikoiman, lisäisi kilpailua ja parantaisi liikuntarajoitteisten mahdollisuuksia 
hankkia alkoholijuomia etätoimituksena. Alkoholia voisi ostaa päivittäistavarakauppojen verkkokaupasta 
elintarvikeostosten yhteydessä ja ravintolasta kotiin toimitettavien ruoka-annosten yhteydessä. Lisäksi 
alkoholiyhtiöstä voitaisiin toimittaa alkoholijuomia esimerkiksi kotiin. 

Esitysluonnoksen mukaan verkkokaupan ei oleteta merkittävästi lisääntyvän, sillä alkoholijuomia arvioidaan 
ostettavan enimmäkseen fyysisistä myyntipaikoista. Ulkomaisten verkkokauppojen kautta ostettu alkoholi ei 
todennäköisesti juuri eroaisi hinnaltaan kotimaisesta vähittäiskaupasta ostetusta alkoholista. Tämä 
kuitenkin edellyttäisi sitä, että ulkomailta hankitun alkoholin verot maksettaisiin asianmukaisesti.  

Arviointineuvosto katsoo, että esitysluonnoksessa on käsitelty kattavasti kotitalouksille aiheutuvia 
vaikutuksia.   

2.2.2 Vaikutukset yrityksiin 

Esitysluonnoksessa on arvioitu ehdotuksen vaikutuksia Alkon asemaan melko yksityiskohtaisesti. Muutos 
heikentäisi Alkon monopolin ylläpitämisen perusteita ja aiheuttaisi hintapaineita. Esitysluonnoksessa 
todetaan, että Alko ei voisi kilpailla yksittäisten tuotteiden hinnoilla, koska sen hinnoittelu koskee koko 
tuoteryhmää. Arviointineuvosto katsoo, että esitysluonnoksen perusteella saa hyvän käsityksen 
esityksen vaikutuksista ja riskeistä Alkon toimintaan.  

Esitysluonnoksen mukaan ehdotuksella voisi olla negatiivisia vaikutuksia markkinoiden toimintaan. 
Ulkomaiset etämyyjät saisivat myydä ilman lupaa tai ilmoitusta enintään 80-prosenttisia alkoholijuomia. 
Kotimaiset vähittäismyyjät voisivat sen sijaan myydä 5,5–8-prosenttista etyylialkoholia. Tämä epäsuhta 
voisi houkutella suomalaista yritystoimintaa sijoittumaan esimerkiksi Viroon, josta voisi myydä etänä 
alkoholituotteita suomalaisille kuluttajille.  

Esitysluonnoksessa arvioidaan, että päivittäistavarakaupan verkkokauppa lisääntyisi, kun kaikki 
päivittäistavaraostokset voidaan hoitaa tätä kautta. Myös ravintoloiden liiketoimintamahdollisuudet 
laajenisivat, kun ruoka-annosten mukana voitaisiin toimittaa alkoholijuomia. Esitys myös parantaisi 
sellaisten yritysten asemaa, jotka harjoittavat alkoholijuomien vientiä.  

Arviointineuvosto pitää myönteisenä sitä, että esityksessä on arvioitu monipuolisesti ja hyvin 
yritysvaikutuksia. Esitysluonnoksessa on tuotu avoimesti esille kotimaisten ja ulkomaisten yritysten välistä 
kilpailutilannetta sekä siitä mahdollisesti aiheutuvia vaikutuksia.  
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2.2.3 Vaikutukset julkiseen talouteen 

Esitysluonnoksessa arvioidaan, että esityksellä voi olla pieniä myönteisiä vaikutuksia valtion 
verokertymään, jos ulkomaisten verkko-ostojen yhteydessä valmisteverot tulevat asianmukaisesti 
maksetuiksi. Arviointineuvosto katsoo, että esityksen perusteella saa käsityksen esityksen melko 
vähäisistä vaikutuksista valtion verokertymään.  

Ehdotusten arvioidaan lisäävän sosiaali- ja terveydenhuoltojärjestelmän kuormitusta, mutta sen arvioidaan 
jäävän suhteellisen vähäiseksi. Arviointineuvosto kiinnittää huomiota siihen, että tällä hallituskaudella 
on tehty useita muutoksia alkoholipolitiikkaan ja samalla kolmannen sektorin tuottamaan ehkäisevään 
päihdetyöhön kohdistetaan leikkauksia. Esityksessä olisi hyvä arvioida alkoholilakiin tehtävien muutosten ja 
ehkäisevään päihdetyöhön tehtävien leikkausten mahdollisia yhteisvaikutuksia.  

2.3 Muut ihmisiin kohdistuvat ja yhteiskunnalliset vaikutukset 
Esitysluonnoksessa tuodaan esille, että alkoholiviranomaisten valvottavien kohteiden määrä lisääntyisi ja 
siten myös valvontatyöt. Alkoholin toimittamiseen liittyvä luvitus aiheuttaisi lisätyötä Lupa- ja 
valvontavirastolle, mikä rahoitettaisiin perimällä lupamaksu toimituslupaa hakevilta. Esitysluonnoksessa on 
arvioitu lupamaksutuloja sekä lisätyöhön tarvittavia henkilöresursseja lähivuosina.  

Arviointineuvosto katsoo, että esitysluonnoksesta käy ilmi viranomaisille aiheutuvat uudet tehtävät. 
Esitysluonnoksen perusteella jää kuitenkin epäselväksi, millä keinoin alkoholin etämyyntiin liittyviä 
valmisteveroja saataisiin perittyä nykyistä enemmän.  

Esitysluonnoksen mukaan alkoholin riskikäyttäjät suosivat verkko-ostoksia, mikä voi lisätä alkoholin 
ongelmakäyttöä. Markkinoinnin lisääntyminen digitaalisissa kanavissa voi myös lisätä alkoholin kulutusta ja 
niihin liittyviä haittoja. Lisäksi esitysluonnoksessa kuvataan lapsille aiheutuvia haittoja, jos vanhempien 
päihdeongelmat lisääntyvät. Alkoholin lisääntynyt käyttö heikentäisi miesten terveyttä naisia enemmän. 
Toisaalta ehdotus lisäisi lähisuhdeväkivallan riskiä, jonka uhreista suurin osa on naisia ja tyttöjä. 

Arviointineuvosto pitää myönteisenä sitä, että esitysluonnoksessa on kuvattu avoimesti ja 
tutkimustietoon perustuen ehdotusten mahdollisia yhteiskunnallisia haittavaikutuksia niin lapsiin, eri 
sukupuoliin kuin eri ihmisryhmiin.   

Esitysluonnoksen mukaan monella alkoholiongelmista kärsivällä alkoholijuomien hankinta on edellyttänyt 
ajokuntoisena olemista, mikä ei alkoholijuomien toimituksen myötä olisi enää välttämätöntä. 
Arviointineuvosto tuo esille, että ehdotus saattaa vähentää rattijuopumuksia ja muita onnettomuuksia, 
kun alkoholia ei tarvitse lähteä ostamaan esimerkiksi autolla tai sähköpotkulaudalla fyysisistä 
myyntipaikoista.  
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Esitysluonnoksesta käy ilmi, että Lupa- ja valvontavirasto voisi määrätä etämyyjän maksamaan vähintään 
300 euron ja enintään 1 000 euron seuraamusmaksun, jos etämyyjä rikkoisi velvollisuuttaan merkitä 
toimitukseen sen sisältävän alkoholijuomaa. Lisäksi vähittäismyyntiluvan haltijalle voitaisiin määrätä 
seuraamusmaksu, mikäli tämä rikkoisi alkoholijuoman luovutuksessa toimitukseen säädettyjä 
velvollisuuksia. Arviointineuvosto kiinnittää huomiota siihen, että seuraamusmaksu vaikuttaa melko 
alhaiselta sellaisille yrityksille, joiden liiketoiminnan volyymi on suuri. Onko seuraamusmaksulla 
käytännössä juuri vaikutusta suuriin liiketoiminnan harjoittajiin?  

3. Lainsäädännön arviointineuvoston lausuma 
Lainsäädännön arviointineuvoston lausunto on annettu alkoholilain muuttamista lakeja koskevasta 
hallituksen esityksestä (hankenumero: STM004:00/2024), jonka sosiaali- ja terveysministeriö toimitti 
arviointineuvoston käyttöön sähköpostitse 28.8.2025. Lausunto on julkinen. 

Arviointineuvosto katsoo, että hallituksen esitysluonnos täyttää kiitettävästi lainvalmistelun 
vaikutusarviointiohjeen vaatimukset. Arviointineuvostolla on vain vähäisiä lisäysehdotuksia hallituksen 
esitysluonnokseen. 

 

Helsingissä 26. syyskuuta 2025 

 

Eeva-Liisa Inkeroinen 

Lainsäädännön arviointineuvoston puheenjohtaja 

 

Meri Virolainen  

Arviointineuvos, lainsäädännön arviointineuvoston pääsihteeri 

 

Yhteystiedot: 
Valtioneuvoston kanslia 
PL 23, 00023 Valtioneuvosto 
vnk.fi  
p. 0295 16001  
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Liite 1 Arviointineuvoston käyttämät standardilausumat  
 
 
 
5. Arviointineuvosto katsoo, että hallituksen esitysluonnos täyttää kiitettävästi lainvalmistelun 
vaikutusarviointiohjeen vaatimukset. Arviointineuvostolla on vain vähäisiä lisäysehdotuksia hallituksen 
esitysluonnokseen.  
   
4. Arviointineuvosto katsoo, että hallituksen esitysluonnos täyttää hyvin lainvalmistelun 
vaikutusarviointiohjeen vaatimukset. Arviointineuvosto suosittelee, että hallituksen esitysluonnosta 
täydennetään neuvoston lausunnon mukaisesti ennen hallituksen esityksen antamista.   
  
3. Arviointineuvosto katsoo, että hallituksen esitysluonnos noudattaa tyydyttävästi lainvalmistelun 
vaikutusarviointiohjetta. Arviointineuvosto suosittelee, että esitysluonnosta korjataan neuvoston lausunnon 
mukaisesti ennen hallituksen esityksen antamista.    
  
2. Arviointineuvosto katsoo, että hallituksen esitysluonnos noudattaa välttävästi lainvalmistelun 
vaikutusarviointiohjetta. Hallituksen esitysluonnoksessa on olennaisia puutteita ja esitysluonnosta tulee 
korjata neuvoston lausunnon mukaisesti ennen hallituksen esityksen antamista.   
  
1. Arviointineuvosto katsoo, että hallituksen esitysluonnoksen puutteet ovat niin merkittäviä, ettei 
esitysluonnos täytä lainvalmistelun vaikutusarviointiohjeen vaatimuksia. Hallituksen esitysluonnoksen 
pohjalta ei pysty muodostamaan riittävää ja perusteltua käsitystä esityksestä, eikä sen taloudellisista ja 
yhteiskunnallisista vaikutuksista. Ilman puutteellisuuksien korjaamista on vakavasti harkittava, voiko 
hallituksen esityksen antaa eduskunnan käsiteltäväksi.* 
  
* Viimeinen virke jätetään pois niissä tilanteissa, kun esitystä ei käytännössä voida vetää pois.   
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